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Steuerdeklaration 1999 für die Zürcher Staats- und Gemeindesteuern sowie 

direkte Bundessteuer (für juristische Personen) 
 

 

Sehr geehrter Kunde 

 

Seit 1. Januar 1999 ist das revidierte Steuergesetz des Kantons Zürich in Kraft. Im Vordergrund des 

neuen Steuergesetzes steht als wesentliche Aenderung das System der Gegenwartsbemessung unter Be-

rücksichtigung des neuen Unternehmenssteuerrechtes. 

Bei der direkten Bundessteuer (DBG) erfolgte der Systemwechsel zur einjährigen Gegenwartsbemes-

sung für juristische Personen bereits auf den 1. Januar 1995. 

 

 

Deklaration Zürcher Staats- und Gemeindesteuern 
 

Für juristische Personen gilt neu das Geschäftsjahr als Steuerperiode, welches nicht zwingend mit 

dem Kalenderjahr übereinstimmen muss (verschobenes Geschäftsjahr).  

 

Für die Steuerperiode 1999 sind grundsätzlich zwei Deklarationen einzureichen. 

 

1. Anfang 1999 ist eine Steuererklärung 1999 A nach den Regeln der Vergangenheitsbemessung 

(Bemessungsjahr 1998) zu erstellen. Diese trägt lediglich provisorischen Charakter, ist aber obliga-

torisch; sie dient: 

 zur Erfassung des provisorischen Steuerbezuges für 1999 

 zur Veranlagung der ausserordentlichen Einkünfte in der Bemessungslücke (1998), wel-

che einer separaten Jahressteuer unterliegen. 

 

Die Steuererklärung 1999 A ist bis zum 30. September 1999 dem Gemeindesteueramt einzu-

reichen. Selbstverständlich können begründete Gesuche um Erstreckung der Frist eingereicht wer-

den. 
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2. Im Jahre 2000 wird die Steuererklärung 1999 B zugestellt, welche dann nach den Regeln der Ge-

genwartsbemessung auszufüllen ist (Bemessungsgrundlage für die Steuerperiode 1999 bilden die 

Steuerfaktoren des Geschäftsjahres 1999). Diese Deklaration ist Gegenstand der definitiven  

       Taxation 1999. 

 

Die Steuererklärung 1999 B ist innert 30 Tagen nach Zustellung der Formulare beim Gemeinde-

steueramt einzureichen. Gesuche um Erstreckung der Frist sind möglich.  

 

Erst nach definitiver Taxation 1999 erfolgt dann die Schlussabrechnung für die im Jahre 1999 ge-

schuldeten Steuern, wobei die aufgrund der provisorischen Steuerdeklaration 1999 A bezahlten 

Steuern in Anrechnung gebracht werden. 

 

 

Deklaration direkte Bundessteuer (DBG) 
 

Für juristische Personen ist im Jahre 1999 eine separate Steuererklärung für die Steuerperiode 1998 

(im Kalenderjahr 1998 abgeschlossenes Geschäftsjahr; als Steuerperiode gilt, wie bei den Zürcher 

Staats- und Gemeindesteuern, das Geschäftsjahr) mit Gegenwartsbemessung bis zum 30. September 

1999 beim kantonalen Steueramt, Abteilung Direkte Bundessteuer, einzureichen.   

 

 

 

Wir hoffen, Ihnen mit diesen kurzen Hinweisen die wichtigsten Schritte der neuen Steuerveranlagung 

für juristische Personen aufgezeigt zu haben.  

 

Selbstverständlich stehen wir Ihnen für die Beantwortung von Fragen gerne zur Verfügung. 

 

 

 

 

        Mit freundlichen Grüssen  

 

 TREVISTA 

                                                                                           Treuhand- und Revisionsgesellschaft AG 

 Berikon 

 

 

 André Abt  

 

 

 

 

 

 


